
 1 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

Mateřská škola, Jičín, J.Š.Kubína 465 

506 01 Jičín 

Tel.: 721 402 443 – ředitelka, Monika Vitvarová 

734 281 012 – vedoucí ŠJ, Petra Berná 

734 281 013 učitelky I. třída Srdíčka 

736 528 692 učitelky II. třída Čtyřlístek  

734 281 011 učitelky III. třídy Koťata 

734 783 017 učitelky  IV. třídy Sluníčka                   

 605 398 421 učitelka V. třídy Ptáčata 

e-mail : vitvarova@msjsk.jicin.cz 

web.: msjsk.jicin.cz 

Č.j. MSJSK 6/2019 

 

mailto:vitvarova@msjsk.jicin.cz
http://www.msjsk.jicin.cz/


 2 

 

Ředitelka Mateřské školy J. Š. Kubína 465 Jičín vydává školní řád v souladu se zákonem č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném vzdělávání a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) 

 

Všichni zaměstnanci mateřské školy spolupracují s rodiči s cílem rozvíjet a organizovat 

činnost ve prospěch dětí a prohloubení vzájemného výchovného působení rodiny a školy. 

 

Závaznost školního řádu 

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě v MŠ a prokazatelným způsobem s ním byli 

seznámeni všichni zaměstnanci školy. MŠ informuje o jeho vydání a obsahu zákonné 

zástupce nezletilých dětí. 

 

Cíle předškolního vzdělávání 

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho 

zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, 

základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní 

předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje 

dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem 

se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Předškolní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní 

vzdělávání, který je zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 

vzdělávání a je zveřejněn na přístupném místě ve škole a na webových stránkách školy.  

Mateřská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dětí a dalšími fyzickými a právnickými 

osobami s cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch rozvoje dětí a prohloubení 

vzdělávacího a výchovného působení mateřské školy, rodiny a společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MŠ 

➢ Do mateřské školy jsou přijímány děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, 

nejdříve však děti od 2 let, toto ustanovení platí do 31 8.2020 (§ 34 odst. 1) 

➢ Přednostně jsou přijímány děti, které před začátkem školního roku 

dosáhnou nejméně čtvrtého roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu v 

případě cizinců místo pobytu) v příslušném školském obvodu nebo jsou 

umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do výše nejvyššího 

povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku 

➢ Podmínkou přijetí k předškolnímu vzdělávání je doložení potvrzení od 

lékaře, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má 

doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro 

trvalou kontraindikaci, tato podmínka se nevztahuje na děti, pro které je 

vzdělávání povinné 

➢ Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dosáhly od počátku 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku věku    

§ 34 odst. 1) 

➢ Přijímání dětí do mateřské školy se provádí formou zápisu k předškolnímu 

vzdělávání. Termín a místo zápisu stanoví ředitelka mateřské školy 

v dohodě se zřizovatelem (od 2. května do 16. května) a zveřejní je na 

webových stánkách školy, informační plakáty, tisk. 

➢ Ředitelka školy stanoví pro zápis dětí do mateřské školy kritéria, která jsou 

zveřejněna současně se zveřejněním termínu a místa zápisu (§ 34 odst. 2) 

➢ O přijetí či nepřijetí dítěte do MŠ jsou zákonní zástupci informováni ve 

správním řízení. 



 4 

➢ K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti, které jsou státními občany 

ČR nebo se státní příslušností jiného členského státu Evropské unie. 

K předškolnímu vzdělávání se přijímají také děti, které nejsou státními 

občany ČR ani jiného členského státu Evropské unie, pokud pobývají na 

území ČR oprávněně podle § 20 zákona – doklad o oprávněnosti pobytu 

dítěte na území ČR je zákonný zástupce dítěte povinen předložit při zápisu 

dítěte do MŠ 

➢ Do mateřské školy mohou být přijaty děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami. K posouzení podmínek pro přijetí dětí se zdravotním 

postižením, je nutné písemné vyjádření školského poradenského zařízení, 

popřípadě také registrujícího lékaře. 

➢ Po vyrozumění ředitelkou školy se zákonní zástupci přijatých dětí dostaví 

do MŠ na informační schůzku, kde si vyzvednou další dokumenty 

k vyplnění a dostanou informace o provozu MŠ 

➢ zákonní zástupci v den zápisu přinesou vyplněnou přihlášku, která bude 

potvrzena lékařem, že je dítě řádně oočkováno. Dále předloží očkovací 

průkaz dítěte, rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. Formulář je ke 

stažení na webových stránkách školy, nebo v kanceláři ředitelky MŠ 

➢ rozhodnutí o nepřijetí do MŠ je možno vyzvednout osobně v určeném 

termínu v ředitelně školy proti podpisu zákonného zástupce, nebo poštou 

doporučeným dopisem. Rozhodnutí o přijetí se nezasílá. Vyhlášení 

výsledků zápisu je vyvěšeno na webových stránkách a na hlavních dveřích 

MŠ 

➢ při nenaplnění kapacity mohou být přijímány dětí mladších 3 let, pro které 

jsou vytvořeny veškeré podmínky  



 5 

2.   POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ  VZDĚLÁVÁNÍ 

➢ Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu 

vzdělávání v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního 

vzdělávání dítěte (§ 34 a odst. 2) 

➢ Pokud nepřihlásí zákonný zástupce dítě k povinnému předškolnímu 

vzdělávání, dopustí se přestupku podle § 182a školského zákona (§ 182a) 

➢ Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává ve spádové 

mateřské škole Mateřská škola, Jičín, J. Š. Kubína 465, pokud se zákonný 

zástupce nerozhodl pro jinou mateřskou školu nebo pro individuální 

vzdělávání dítěte   § 34a odst. 2.) 

➢ Zákonný zástupce je povinen zajistit povinné předškolní vzdělávání 

formou pravidelné denní docházky v pracovních dnech. Rozsah povinného 

předškolního vzdělávání je stanoven na 4 hodiny denně. Začátek 

vzdělávání je stanoven od 8,00 hod. – 12,00 hod. 

➢ Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na 

období školních prázdnin, viz organizace školního roku v základních a 

středních školách. Zůstává ale právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole 

po celou dobu provozu, v němž je vzděláváno. 

➢ Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby dítě, které plní povinné 

předškolní vzdělávání, docházelo řádně do školy. Zanedbává-li péči o 

povinné předškolní vzdělávání, dopustí se tím přestupku podle 182a 

školského zákona.)§ 182a zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 

➢ OMLOUVÁNÍ NEPŘÍTOMNOSTI DÍTĚTE 

➢ Nepřítomnost dítěte omlouvá zákonný zástupce dítěte a to 

➢ Telefonicky nebo osobně třídní učitelce do 14 dní  



 6 

➢ Písemně třídní učitelce do 1 měsíce 

➢ Od lékaře po měsíční nepřítomnosti 

➢ Neomluvenou absenci dítěte řeší ředitelka školy pohovorem, na který je 

zákonný zástupce pozván doporučeným dopisem. Při pokračující absenci 

ředitelka školy zašle oznámení o pokračující nepřítomnosti dítěte orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí  § 34a odst. 4) 

➢ INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE 

➢ Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního 

vzdělávání individuálním vzděláváním dítěte, je povinen oznámit tuto 

skutečnost ředitelce spádové mateřské školy nejpozději 3 měsíce před 

počátkem školního roku, kterým začíná povinnost předškolního vzdělávání 

dítěte. 

➢ Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí 

obsahovat  a) jméno, příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, 

v případě cizince místo pobytu dítěte, b) uvedení období, ve kterém má být 

dítě individuálně vzděláváno, c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte. 

➢ Ředitelka předá zákonnému zástupci dítěte přehled oblastí, v nichž má být 

dítě vzděláváno. Vychází ze ŠVP MŠ 

➢ Ředitelka dohodne se zákonným zástupcem dítěte způsob ověření                 

přezkoušení v MŠ), termíny ověření včetně náhradních termínů (ověření se 

uskuteční v období od 3. do 4. měsíce od začátku školního roku) 

➢ Zákonný zástupce dítěte je povinen zajistit účast dítěte u ověření. 

➢ Ředitelka ukončí individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce 

dítěte nezajistí účast dítěte u ověření a to ani v náhradním termínu 



 7 

➢ Výdaje spojené s individuálním vzděláváním dítěte hradí zákonný 

zástupce dítěte, s výjimkou speciálních kompenzačních pomůcek a výdajů 

na činnost  

➢ o přijetí rozhodne ředitelka školy dle stanovených kriterií § 34 školského 

zákona a na základě správního řízení 

➢ při přijetí dítěte stanoví ředitelka po dohodě se zákonným zástupcem dítěte 

dny docházky dítěte do mateřské školy a délku pobytu v těchto dnech 

➢ dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního 

roku, pokud to dovoluje kapacita školy 

➢ ředitelka může rozhodnout o stanovení zkušební doby pobytu dítěte, jehož 

délka nesmí přesáhnout 3 měsíce 

➢ děti, které byly do mateřské školy přijaty, by měly školu navštěvovat 

pravidelně. Zvláště pak v období adaptace na nové prostředí 

➢ rodiče mohou využít v době zápisu dětí do mateřské školy  týden 

otevřených dveří a zúčastnit se společně se svým dítětem vzdělávacího 

programu v mateřské škole a též krátce před nástupem dítěte do mateřské 

školy  

 

3. UKONČENÍ DOCHÁZKY DÍTĚTE DO MŠ 

➢ Ředitelka školy může ukončit docházku do MŠ po předchozím písemném 

upozornění zástupce dítěte, jestliže: 

➢ Zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v MŠ nebo 

úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodne se 

s ředitelkou na jiném termínu úhrady 



 8 

➢ Dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 

vzdělávání po dobu delší než dva týdny 

➢ Zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské 

školy,  nedodržuje  školní řád 

➢ Ukončení doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař, nebo 

poradenské zařízení 

➢ Rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, 

pro které je předškolní vzdělávání povinné 

 

SYSTÉM PÉČE O DĚTI S PŘIZNANÝMI PODPURNÝM OPATŘENÍMI 

Podpůrná opatření prvního stupně 

➢ Ředitelka rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně, 

bez doporučení školského poradenského zařízení i bez informovaného 

souhlasu zákonného zástupce. Třídní učitel zpracuje plán pedagogické 

podpory, ve kterém bude upravena organizace a hodnocení vzdělávání 

dítěte včetně úpravy metod a forem práce. Pokud nebude postačovat 

opatření prvního stupně, doporučí ředitelka využití poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení za účelem posouzení speciálních 

vzdělávacích potřeb dítěte (27/2016 Sb.,) 

➢ Podpůrná opatření druhého stupně 

➢ Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření druhého až pátého stupně je 

doporučení školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem 

zákonného zástupce dítěte. K poskytnutí poradenské pomoci školského 



 9 

poradenského zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného 

zástupce, doporučení ředitelky MŠ nebo OSPOD. 

➢ Ředitelka určí učitelku odpovědnou za spolupráci se školským 

poradenským zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných opatření 

dítěti se speciálně  vzdělávacími potřebami 

 

➢ VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ NADANÝCH 

➢ Vytváříme ve svém ŠVP a opři jeho realizaci podmínky k co největšímu 

využití potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti. 

To platí v plné míře i pro vzdělávání dětí nadaných 

➢ Zajišťujeme realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu 

nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního až 

čtvrtého stupně podpory 

 

4. PROVOZ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

➢ Mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání na adrese J. Š. Kubína 

465 Jičín 506 01. Provoz mateřské školy je celodenní od 6,15 hodin do 

16,15 hodin (škola se v 6,15 hodin odemyká a v 16,15 hodin uzavírá), 

rodiče jsou povinni si dítě vyzvednout tak, aby škola mohla být v 16,15 

hodin uzamčena 

➢ rodiče při příchodu předají osobně dítě učitelce nejdříve v 6,15 hodin. 

Provozní pracovnice nejsou zodpovědné za převzetí dítěte 



 10 

➢ rodiče mohou děti přivádět do 8,30 hodin, výjimečně lze po předchozí 

domluvě s učitelkou stanovit i pozdější příchod 

➢ škola se v 8,30 hodin zamyká 

➢  ranní scházení se uskutečňuje od 6,15. V 7,00 hod. a 7,30 hod. (při 

ranní službě ředitelky ze Sluníček), po příchodu ostatních učitelek si 

třídní učitelky převezmou děti a odvedou je do svých tříd. Rodiče jsou 

též informováni tabulkami na dveřích jednotlivých tříd. 

➢ Zákonní zástupci dítěte jsou povinny oznámit předem známou 

nepřítomnost dítěte, není-li nepřítomnost předem známa, omluví dítě 

neprodleně 

➢ Pokud má dítě navrženou soudem střídavou péči, o docházce rozhodne 

soud  

➢ Zákonní zástupci omlouvají děti na tentýž den nejpozději do 8,30 hod., 

a to telefonicky na jednotlivé třídy kam dítě dochází. (tato omluva 

slouží pouze k omluvení dítěte z docházky, nikoli k odhlášení stravy, tu 

musí rodič odhlásit zvlášť, a to v aplikaci strava.cz nejpozději do 7:00 

hod. Na následující dny se děti omlouvají kdykoli v průběhu dne, 

osobně, telefonicky, nebo sms zprávou. 

➢ Pokud je zákonnému zástupci dopředu známá krátkodobá nepřítomnost 

dítěte při vzdělávání v mateřské škole, oznámí tuto skutečnost včetně 

uvedení důvodu a doby nepřítomnosti dítěte v dostatečném předstihu 

telefonicky, nebo osobně mateřské škole. 

➢ ostatní děti lze vyzvednout po odpolední svačině od 14,00 hodin, dále 

pak podle potřeby rodičů. Odchylku od domluvené pravidelné 



 11 

docházky dítěte dle přihlášky je rodič povinen vždy oznámit učitelce na 

třídě 

➢ odchod dětí z mateřské školy v doprovodu jiných osob, než zákonných 

zástupců musí být výslovně uveden na zvláštním tiskopise a podepsaný 

zákonnými zástupci (tiskopis u ředitelky mateřské školy) 

➢ nezletilým osobám, např. sourozencům bude dítě předáno pouze na 

základě písemného souhlasu rodičů  

➢ od 15,30 hod. jsou děti spojovány ve třídě, kde má učitelka konečnou 

směnu. Informace o umístění dětí bude vždy vyvěšeno na vstupních 

dveřích. 

➢ Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány 

na nástěnkách v šatnách dětí, nebo na fcb stránkách školy. 

Doporučujeme zákonným zástupcům pravidelně sledovat nástěnky. 

Tabulka č. 1  Režim dne 

Orientační časy 

Náplň dne je variabilní a přizpůsobuje se potřebám 

dětí 

6,15 – 8,30 hod. ranní scházení 

6,30 – 9,30 hod. 

 

ranní hry, pohybové aktivity pracovní a výtvarné činnosti, 

rozvoj dovednosti, schopnosti, ranní kruh… 

8,30 – 8,50 hod dopolední svačina, průběžně dle potřeb dětí 

9,30 – 11,30 hod. 

 

pobyt dětí venku, v době příznivého počasí se přesunují 

činnosti ven už po svačině 

11,00 – 12,00 hod. příprava na oběd, oběd 

12,00 – 13,45 hod 

 

odpolední odpočinek 

nespavý režim- po 30 minutách od odpočinku 

12,00 – 13,30 hod nespavý režim- náhradní aktivity (flétny, anglický jazyk) 

13,45 – 14,15 hod. odpolední svačina 

14,15 – 16,15 hod odpolední zájmové činnosti, pobyt venku, rozcházení dětí 



 12 

 

5. ZDRAVOTNÍ PÉČE A BEZPEČNOST DĚTÍ V MŠ 

➢ za bezpečnost dětí v mateřské škole odpovídají v plné míře 

pedagogické pracovnice, a to od doby převzetí od jejich zákonného 

zástupce až do doby předání zástupci dítěte, nebo jím pověřené osobě. 

➢ při prvním vstupu do mateřské školy má dítě právo na individuálně 

přizpůsobený adaptační režim tzn., že se rodiče mohou s ředitelkou a  

tř. učitelkami  dohodnout na nejvhodnějším postupu 

➢ do mateřské školy mohou rodiče přivést pouze děti zdravé, které nemají 

žádné příznaky nemoci, či infekce. Trvalý kašel, průjem, zvracení – to 

jsou příznaky nemoci, i když dítě nemá teplotu. Děti samotné se samy 

necítí dobře, běžný režim je pro ně zátěží a zároveň přenášejí infekci na 

další zdravé děti v kolektivu a i na učitelky 

➢ v případě akutních infekčních stavů nepodáváme dětem žádné léky, 

jako jsou kapky proti kašli, dávkovací spray do nosu proti rýmě apod. 

➢ při předání dítěte učitelce sdělí rodiče pravdivě zprávu o zdravotním 

stavu dítěte,  resp. o problémech, které mělo předešlý den, či noc 

➢ žádáme o maximální ohleduplnost ke zdravým dětem i k personálu 

školy 

➢  v naší škole je umístěna sauna, kterou celoročně s dětmi využíváme. V 

případě zájmu vyplní rodič prohlášení při přijetí dítěte na tiskopise, 

který obdrží při přijetí od ředitelky školy 

➢ výskyt každého infekčního onemocnění v rodině hlásí rodiče ihned 

ředitelce školy, popř. učitelce (žloutenka, neštovice aj.), po vyléčení 



 13 

infekčního onemocnění přijímáme dítě s potvrzením od lékaře, které 

nám zaručí jeho plné zdraví 

➢ při náhlém onemocnění dítěte v mateřské škole jsou rodiče telefonicky 

informováni o daném stavu věci a jsou povinni si dítě co nejdříve 

z mateřské školy vyzvednout 

➢ v případě školního úrazu je pedagogická pracovnice povinna zajistit 

prvotní ošetření dítěte, v případě nutnosti i následného lékařského 

vyšetření či ošetření (rtg aj.). Zákonný zástupce a ředitelka MŠ  jsou 

vyrozuměni bezodkladně 

➢ školním úrazem je úraz, který se stal dítěti při výchově a vzdělávání a 

při činnostech, které s nimi přímo souvisejí. Výchovně vzdělávací 

činností je účast dětí při výchovné a vzdělávací práci školy, ve škole od 

vstupu dětí do prostor školy až do odchodu z nich a každá činnost 

vyplývající z přímé souvislosti s ní 

➢ školním úrazem je rovněž úraz, který se stal dětem při akcích konaných 

mimo školu, organizovaných školou a uskutečňovaných za dozoru 

pověřené odpovědné osoby. Jedná se zejména o úrazy dětí na 

vycházkách, výletech, zájezdech, exkurzích 

➢ školním úrazem není úraz, který se stane dětem na cestě do školy a 

zpět, nebo na cestě na místo, nebo cestu zpět, jež bylo určeno jako 

shromaždiště mimo areál školy při akcích konaných mimo školu 

➢ zákonní zástupci dbají na bezpečnost, pořádek a klid ve všech 

prostorách školy, nenechávají své děti pobíhat po schodech, lézt po 

zábradlí nebo se po zábradlí klouzat 



 14 

➢ dětem není dovoleno nosit do MŠ předměty ohrožující jejich zdraví. 

Nepřípustné jsou především předměty propagující násilí jako (nože, 

meče, pistole apod.) nedoporučujeme nosit ani cennosti  zlaté řetízky, 

drahé hračky apod. V opačném případě nenese škola žádnou 

odpovědnost za jejich ztrátu či poškození. 

➢ učitelky nesou odpovědnost za dodržování hygieny, přiměřené větrání, 

vhodné oblečení dětí ve třídě i venku. Dbají na dodržování pitného 

režimu dětí, přizpůsobují délku pobytu venku daným klimatickým 

podmínkám (sluneční záření, mráz, vítr). Pokud to podmínky 

nedovolují (inverze), ven s dětmi nevycházejí. 

➢ osobní věci dětí rodiče přinesou označené (pyžamo, bačkory, 

teplákovou soupravu pro pobyt venku, zástěrku, či tepláky pro pobyt ve 

třídě, hygienické potřeby dle požadavku učitelek). Doporučujeme věci 

podepsat, zvláště u nejmladších dětí. Předejdete tak záměně osobních 

věcí. Každé dítě musí mít jiné oblečení do třídy a jiné pro pobyt venku. 

Oblečení je uloženo v šatně v přihrádkách označených značkou dítěte. 

Doporučujeme dát menším dětem do přihrádky i náhradní spodní 

prádlo 

➢ při narozeninách, nebo svátku dětí je možné přinést do MŠ sladkost  

pouze měkké, gumové bonbony, čokolády, sušené ovoce  nikoli tvrdé 

dropsy. 

➢ každý pátek si rodiče odnesou domů pyžama na vyprání spolu 

s ostatním oblečením ze šatny. Mateřská škola zajišťuje výměnu 

lůžkovin 1x za 3 týdny, výměnu dětských ručníků 1x týdně, dle potřeby 

i častěji. 



 15 

➢ v celém objektu mateřské školy je zákaz kouření (budova i přilehlé 

prostory školní zahrady) a to v souvislosti se zákonem č. 379/2005 Sb. 

➢ všem osobám je v prostorách mateřské školy zakázáno užívat návykové 

látky, ve škole s nimi manipulovat. To neplatí pro případy, kdy osoba 

užívá návykové látky v rámci léčebného procesu, který jí byl stanoven 

zdravotnickým zařízením 

➢ škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí 

městského úřadu skutečnosti, které nasvědčují tomu, že dítě je týráno, 

nebo zanedbáváno 

 

6. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY PŘED 

SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PĚD 

PROJEVY DISKRIMINACE,NEPŘÁTELSTVÍ NEBO 

NÁSILÍ  

➢ Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i 

výchovně vzdělávací působení na děti již předškolního věku zaměřené 

na zdravý a způsob života. V rámci školního vzdělávacího programu 

jsou proto děti nenásilnou formou, přiměřeně k jejich věku a 

schopnostem pochopit a porozumět dané problematice, seznamovány 

s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální 

závislosti  počítače, televize, video, patologického hráčství 

(gamblerství), vandalismu, kriminality a jiných forem násilného 

chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu 



 16 

➢ V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí 

provádí učitelky mateřské školy monitoring vztahů mezi dětmi ve 

třídních kolektivech s cílem řešit případné deformující vztahy mezi 

dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými zástupci, 

případně za pomoci školských poradenských zařízeních. 

➢ Děti jsou chráněny učiteli v rámci ochrany zdraví před sociálně 

patologickými jevy. Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i 

vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi navzájem, mezi 

dětmi a učiteli a mezi učiteli a zákonnými zástupci dětí. 

➢ .Výše stravného je stanovena ve Vnitřním řádu školní jídelny, který je 

zveřejněn na nástěnce v šatnách 

 

7. ÚPLATA  

➢ Úplata za předškolní vzdělávání 

➢ Vzdělávání v MŠ se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního 

roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku) § 123 

odst. 1 školského zákona. Od 1.9.2017se poskytuje bezúplatně 

vzdělávání rovněž dětem s odkladem školní docházky. 

➢ O hlavních prázdninách je provoz MŠ omezen nebo přerušen zpravidla 

na 5 týdnů. Při přerušení zajišťuje provoz náhradní mateřská škola. 

Zákonní zástupci jsou o omezení nebo přerušení provozu MŠ 

informováni 2 měsíce předem vývěskou na nástěnkách v jednotlivých 

třídách.. V měsících červenci a srpnu se úplata za předškolní 

vzdělávání platí poměrnou částí stanovenou ředitelkou mateřské školy. 



 17 

➢ MŠ se uzavírá i o vánočních prázdninách 

➢ výši úplaty stanovuje ředitelka školy na základě zákona č.561/2004 Sb. 

O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělání a vyhlášky č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 

v platném znění. Vnitřní předpis, kterým ředitelka školy stanovuje výši 

úplaty je zveřejněn v ředitelně školy. Aktuální výši úplaty stanoví 

ředitelka školy na daný školní rok a je sdělena zákonným zástupcům 

při vstupu na informační tabuli nejpozději do 30. června 

předcházejícího školního roku. V případě přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání v průběhu školního roku oznámí stanovenou výši úplaty 

ředitelka školy zákonnému zástupci při přijetí dítěte. Výše úplaty je pro 

všechny zapsané děti stejná vyjma dětí s povinnou školní docházkou a 

platí od 1. 9. do 30. 6. Úplata je splatná podle zákona do 15. dne 

v měsíci. Po dohodě se zákonnými zástupci může být dohodnut i jiný 

termín (např. pokud jsou v daném termínu prázdniny, do doby nabytí 

právní moci rozhodnutí ředitelky školy). Rodiče přispívají na provoz 

MŠ Městskému úřadu Jičín dle vyhlášky částkou 400,-Kč děti 

s celodenním provozem. 

➢ Zákonní zástupci mohou písemně požádat o osvobození či snížení 

úplaty. O osvobození, či snížení úplaty rozhoduje ve správním řízení 

ředitelka školy.  

Písemná žádost se podává ředitelce školy a musí obsahovat: 

a) komu je adresována, datum žádosti, druh žádosti (osvobození, nebo 

snížení) 



 18 

b) jméno, příjmení, datum narození a adresu bydliště dítěte 

c)  doložení odůvodnění (potvrzení odboru státní sociální podpory) 

d) jméno, příjmení, datum narození a adresu bydliště zákonného 

zástupce, telefonní kontakt, podpis žadatele 

Osvobození od úplaty bude zákonný zástupce, který: 

a) pobírá sociální příplatek a tuto skutečnost prokáže 

b) pobírá dávky pěstounské péče a tuto skutečnost prokáže 

Úplata bude snížena zákonnému zástupci dítěte, které dochází do mateřské 

školy 4 hodiny denně z důvodu: 

a) pobírání rodičovského příspěvku 

b) pobírání příspěvku při péči o osobu blízkou 

➢ snížení úplaty pro 4 hodinové děti nepodléhá správnímu řízení, rodič 

dokládá potvrzení příslušného odboru státní sociální podpory o 

oprávnění na snížení úplaty 

➢ v měsíci červenci a srpnu se v případě přerušení provozu mateřské 

školy úplata poměrně snižuje. Rovněž se úplata poměrně sníží 

v případě, je-li provoz mateřské školy přerušen dobu delší než 5 

vyučovacích dnů pro kalendářní měsíc. 

➢ rodiče musí dodržovat termín placení úplaty i v případě nepřítomnosti 

svého dítěte v mateřské škole. Opakované neplacení úplaty v termínu 

může být důvodem k ukončení docházky dítěte do mateřské školy 

 



 19 

8. STRAVOVÁNÍ 

 

➢ při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitelka po dohodě s rodiči            

způsob a rozsah stravování dítěte. Rozsah se stanoví tak, aby se dítě, je-

li, v době podávání jídla přítomno v mateřské škole stravovalo vždy. Po 

této dohodě si zákonný zástupce přihlásí stravu v kanceláři školní 

jídelny, která stravu zajišťuje 

➢ dítě, které po nemoci, nebo jiné nepřítomnosti přichází do mateřské 

školy, musí být předem přihlášeno ke stravování – nejpozději do 12,30 

hodin předchozího dne před nástupem. Dítě bez přihlášené stravy 

nemůže být k pobytu do mateřské školy přijato. Stejný postup je při 

jakékoliv následující nepřítomnosti, odhlaste dítěti stravu nejpozději do 

12,30 hodin předchozího dne (24 hodin předem). Pokud dítěti stravu 

z důvodu nepředpokládané nepřítomnosti (nejčastěji nemoci) nelze včas 

odhlásit, mohou si rodiče pro stravu přijít, a to v době od 10,45 hodin 

do 11,00 hodin. Nutností jsou vlastní přepravní nádoby. Tato možnost 

je pouze v první den nepřítomnosti, pak musí rodič stravu odhlásit. 

Pokud rodiče své dítě za stravy včas neodhlásí, jsou povinni stravu 

zaplatit. Přihlášky a odhlášky provádějte v aplikaci strava.cz. Před 

nástupem do MŠ je nutno dítě opět přihlásit zejména z důvodu 

stravování, a to nejpozději do 13.00 hod. v den před nástupem 

➢ změnu způsobu stravování (př. svačina + oběd, nebo svačina + oběd + 

svačina), je možno uskutečnit vždy od nového měsíce a nahlásit to 

přímo vedoucí školní jídelny e-mailem. Delší nepřítomnost dítěte, která 



 20 

bude přecházet do dalšího měsíce vždy nahlaste vedoucí školní jídelny 

e-mailem. 

➢ rodiče uhradí stravu způsobem, jaký si dohodnou při přihlášení dítěte 

ke stravování ve školní jídelně. Možnostmi je způsob úhrady inkasem, 

trvalým příkazem, vždy 15. den v měsíci (na konkrétní měsíc dopředu). 

Veškeré informace poskytne vedoucí školní jídelny 

➢ opakované nezaplacení úplaty za školní stravování v termínu může být 

také důvodem k ukončení docházky dítěte do mateřské školy 

 

➢ Evidence dítěte 

➢ Při nástupu dítěte do MŠ předají rodiče třídní učitelce Evidenční list 

dítěte, ve kterém vyplní povinné údaje o dítěti a o zákonném zástupci/ 

zákonných zástupcích 

➢ Osobní údaje uvedené v Evidenčním listu dítěte jsou důsledně 

využívány pouze pro vnitřní potřebu školy, oprávněné orgány státní 

správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona o svobodném 

přístupu k informacím. Údaje o žácích a zákonných zástupcích jsou 

vázány mlčenlivostí zákon č. 561/2004 Sb.) 

 

 

 



 21 

9.  PRÁVA A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH 

ZÁSTUPCU 

➢ mají právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dětí 

➢ mohou kdykoli hovořit s učitelkami na třídách, je-li zajištěna 

bezpečnost dětí, delší rozhovor s učitelkou si mohou dohodnout v době, 

kdy není u dětí 

➢ osobní jednání s ředitelkou mateřské školy je možné denně po 

předchozí domluvě v době od 10,00 hodin do 11,30 hodin, nebo jinak 

po předchozí domluvě 

➢  mohou požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním 

řádu mateřské školy 

➢ mají právo na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského 

poradenského zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání jejich 

dítěte 

➢ zákonný zástupce má právo na korektní jednání a chování ze strany 

všech zaměstnanců školy  

➢ zákonný zástupce má právo na diskrétnost a ochranu informací, 

týkajících se jejich osobního a rodinného života 

➢ zákonný zástupce má právo konzultovat výchovné i jiné problémy 

svého dítěte s učiteli školy 

➢ zákonný zástupce má právo spolurozhodovat při plánování programu 

MŠ, při řešení vzniklých problémů 

➢ má právo přispívat svými nápady k obohacení vzdělávacího programu 

školy 



 22 

➢ má právo projevit jakékoli připomínky k provozu MŠ, učitelce, nebo 

ředitelce školy 

➢ zákonný zástupce má povinnost informovat školu o změně zdravotní 

způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

➢ zákonný zástupce má povinnost oznamovat škole údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a změny 

v těchto údajích 

➢ zákonný zástupce má povinnost řídit se školním řádem a vnitřním 

řádem školní jídelny a respektovat další vnitřní předpisy školy 

➢ zákonný zástupce má povinnost provádět úplatu za předškolní 

vzdělávání a za stravné dle daných pravidel 

➢ zákonní zástupci dítěte jsou odpovědni za to, že přivádějí do MŠ dítě 

zdravé 

➢ oznámí ihned infekční onemocnění dítěte 

➢ mají povinnost neprodleně každou změnu související s dítětem sdělit 

učitelce (změny bydliště, telefony, zdravotní stav) 

➢ jsou povinni na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek, týkajících se vzdělávání či výchovných problémů 

dítěte 

➢ jsou povinni informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích, infekčních onemocněních, nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělání, či ohrozit 

zdraví ostatních dětí 



 23 

➢ mají povinnost omlouvat plánovanou nepřítomnost svého dítěte, 

telefonicky na jednotlivé třídy, nebo e- mailem 

➢ v případě náhlého onemocnění či nepřítomnosti omluvit telefonicky či  

osobně nejpozději do druhého dne 

➢ pokud bude dítě ve střídavé péči obou rodičů, o docházce rozhodne 

soud 

➢ řádně a včas hradit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné do 15, 

každého měsíce 

➢ při ranním scházení musí předat dítě učitelce, aby o něm věděla 

➢ nesou odpovědnost za to, že jejich dítě nenosí do mateřské školy 

nebezpečné předměty 

➢ pokud bude rodič porušovat školní řád závažným způsobem, např. 

opakovaně narušovat provoz mateřské školy (pozdě vyzvedávat dítě 

z mateřské školy po ukončení provozu), může ředitelka ukončit 

docházku dítěte do mateřské školy 

➢ děti mají navštěvovat mateřskou školu minimálně 4 hodiny denně 

            Ukončení docházky může ředitelka školy též z těchto důvodů: 

a) pokud dítě nezvládne adaptační program mateřské školy 

b) pokud doporučí v průběhu zkušebního pobytu lékař, nebo 

školské poradenské zařízení 

c) pokud  nebude v určený termín  zaplacena úplata a stravné 

 



 24 

10. SYSTÉM PÉČE O DÉTI S PŘIZNANÝM 

PODPŮRNÝM OPATŘENÍ 

Podpůrná opatření prvního stupně 

➢ Ředitelka rozhodne o poskytování podpůrných opatřeních prvního 

stupně bez doporučení školského poradenského zařízení i bez 

informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo 

zákonného zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání 

dítěte.  Učitelka zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude 

upravena organizace a hodnocení vzdělávání dítěte včetně úpravy 

metod a forem práce a projedná jej s ředitelkou školy. Pokud nebude 

postačovat, doporučí ředitelka využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení za účelem posouzení speciálních vzdělávacích 

potřeb dítěte (§16 odst. 4 a 5 školského zákona a § 2 §10 vyhlášky 

č.27/2016 Sb.) 

➢ Podpůrná opatření druhého až pátého stupně 

➢ Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2 až 5 stupně je 

doporučení školského poradenského zařízení a s informovaným 

souhlasem zákonného zástupce dítěte. K poskytnutí poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení dojde na základě vlastního uvážení 

zákonného zástupce, doporučení ředitelky mateřské školy nebo OSPOD 

➢ Ředitelka školy určí učitelku odpovědnou za spolupráci se školským 

poradenským zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných 

opatření dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami) 11 vyhlášky č. 

27/2016 Sb.) 



 25 

➢ Ředitelka školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně 

bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského zařízení 

a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce. 

➢ Ředitelka školy průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných 

opatření, nejméně však jeden krát ročně, v případě souvisejících 

okolností častěji. Ukončení poskytování podpůrného opatření 2 až 5 

stupně je-li doporučení školského poradenského zařízení zřejmé, že 

podpůrná opatření 2 až 5 stupně již nejsou potřeba. V takovém případě 

se nevyžaduje informovaný souhlas zákonného zástupce, s ním se 

pouze projedná 

 

11. VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ NADANÝCH 

➢ MŠ vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci  

podmínky k co největšímu využití potenciálu každého dítěte s ohledem 

na jeho individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání dětí 

nadaných. 

➢ MŠ zajišťuje realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro 

podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu 

prvního až čtvrtého stupně podpory. 

 

 

 



 26 

12. PRÁVA A POVINNOSTI PEDAGOGŮ 

➢ pedagog přispívá svou činností k naplnění výše uvedených práv dítěte 

➢ pedagog má právo na zdvořilé chování ze strany rodičů a důstojné 

prostředí, ve kterém vykonává svou práci 

➢ je povinen odpovídat rodičům na jejich připomínky a dotazy vhodným 

způsobem 

➢ pokud si rodič nevyzvedne dítě včas, může učitelka informovat 

městskou policii a následně pak OSPOD (orgán sociálně právní 

ochrany dítěte, která si převezme dítě do své péče. Učitelka do příjezdu 

orgánů setrvá i s dítětem v MŠ 

➢ má právo nepřijmout do mateřské školy dítě nachlazené či s jiným 

infekčním onemocněním v zájmu zachování zdraví ostatních dětí 

➢ rozhoduje o metodách a postupech pro naplnění výchovných a 

vzdělávacích cílů školy 

 

 13. PRÁVA A POVINNOSTI DÍTĚTE 

➢ dítě má právo na kvalitní předškolní vzdělání v rozsahu poskytovaném 

mateřskou školou podle jeho schopností, na podporu rozvoje jeho 

osobnosti a výchovu směřující k rozvoji všech jeho schopností a 

dovedností 



 27 

➢ dítě má právo, aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba 

jídla, oblečení, místa k životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a 

situacemi, které by je mohli fyzicky nebo psychicky zranit) 

➢ dítě má právo být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné 

zacházení, i když nemá pravdu, právo na přátelství, na respektování 

jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny) 

➢ na volný čas a hru a na stýkání se s jinými dětmi a lidmi 

➢ na ochranu před prací, která ohrožuje jeho vývoj a zdraví 

➢ užívat vlastní kulturu, jazyk i náboženství 

➢ dodržování stanovených pravidel třídy 

➢ dodržovat pravidla slušného chování 

➢ dodržovat hygienické zásady 

➢ dodržovat bezpečnostní zásady během celého pobytu v MŠ i mimo ní 

➢ záměrně neničit vybavení MŠ a cizí věci 

➢ dítě má právo na bezpečnost a ochranu zdraví během všech činností 

školy 

➢ dítě má právo na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí při jeho 

pobytu v MŠ 

➢ dítě má právo zúčastnit se všech aktivit MŠ v čase docházky, ke které 

bylo přijato, pokud to dovolí jeho zdravotní stav 

➢ dítě má právo při nástupu do MŠ na individuálně přizpůsobený 

adaptační režim (dohodnout s ředitelkou a učitelkou nejvhodnější 

postup) 

➢ dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužití v MŠ 

➢ dítě má povinnost dbát pokynů učitelů a ostatních zaměstnanců školy 



 28 

➢ dítě má povinnost šetrně zacházet s hračkami a učebními pomůckami 

➢ dítě má povinnost vzájemně si pomáhat a neubližovat si 

➢ dítě má povinnost dodržovat osobní hygienu 

➢ dítě má povinnost oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy 

jakékoliv přání, potřebu 

➢ dítě má povinnost oznámit učitelce nebo ostatním zaměstnancům školy 

jakékoliv násilí - tělesné i duševní, a jednání odlišné od dohodnutých 

pravidel 

➢ dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužití v MŠ, plnit 

pokyny zaměstnanců školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 

seznámeni 

 

 

 

 14. OBSAH PŘEDŠKOLNÍHO VZDÉLÁVÁNÍ 

➢ mateřská škola je druhem školy, předškolní vzdělávání zajišťují 

pedagogické pracovnice s odborným vzděláním 

➢ vyučovacím jazykem je jazyk český 

➢ vzdělávání v Mateřské škole Jičín, J. Š. Kubína 465 se uskutečňuje 

podle vzdělávacího programu s názvem „ Od podzimu až do léta, 

poznáváme krásy světa…“, který je vytvořen v souladu s Rámcovým 

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 



 29 

➢ školní vzdělávací program je k dispozici rodičům  v šatnách 

jednotlivých tříd, na webových stránkách a v ředitelně školy 

➢ rodiče si jej mohou po domluvě s učitelkou zapůjčit, pořizovat z něj 

výpisy 

➢ je vytvořen v souladu s koncepcí školy, rozvíjí osobnost dítěte a 

nenásilně vzdělává ve všech oblastech 

➢ při nenaplnění kapacity je možno přijmout děti mladších 3 let, pro které 

jsou vytvořeny podmínky pro vzdělávání, hygienické podmínky, 

životospráva, věcné podmínky a bezpečnostní podmínky 

 

 15. PŘERUŠENÍ, OMEZENÍ PROVOZU 

➢ omezení, nebo přerušení provozu mateřské školy v měsíci červenci a 

srpnu stanoví ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem a výsledek 

dohody oznámí zákonným zástupcům dítěte nejméně dva měsíce 

předem na nástěnce v šatně 

 

16. ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY 

Děti jsou pedagogy a zaměstnanci školy vedeny k ochraně majetku školy. 

Po dobu pobytu dítěte a v průběhu vzdělávání dětí v MŠ dbají učitelé na 

to, aby děti zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími 

vzdělávacími potřebami a nepoškozovaly ostatní majetek školy. 



 30 

Školní zahrada a její vybavení slouží výlučně potřebám školy. Rodičům 

není dovoleno je používat v době, kdy není na školní zahradě přítomna 

učitelka MŠ. Je vypracován provozní řád školní zahrady, který je umístěn 

v šatnách jednotlivých tříd 

 

17. Poučení o povinnosti dodržovat školní řád  ( § 22 

odst. 1 písm. b),  § 30 odst. 3 školského zákona) 

Školní řád platí do odvolání. 

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole v šatnách jednotlivých 

tříd, prokazatelným způsobem jsou s ním seznámeni zaměstnanci školy a o 

jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci dětí. S vybranými 

částmi Školního řádu byly seznámeny děti, forma seznámení odpovídala věku 

a rozumovým schopnostem dětí. 

Školní řád nabývá účinnosti 1.9.2017 

Změny Školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. 

Všechny změny ve školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě a 

schválení ředitelkou školy. 

Seznámení se Školním řádem a jeho dodržování je závazné pro zákonné 

zástupce dítěte a všechny zaměstnance školy. 

 



 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


